Theodosius nullique ad eum recreato, Caprariensibus Abannisque eorum uicinis, praelio leui sublati, ad municipium properauit, ense, ueris nunciis doctus, Barbaros occupasse iam tumulos per anfracta undique spacia in sublimem porrectos nullique peruios, nisi indigenis locorum perquam gnaris, repetendo dedit hostibus facultatem, per inducias, licet breues, Aethiopum iuxta gentium adminiculis augeri uel maximis. Qui concateruatis copiis, fremituque minaci, sine sui respectu ruentes in pugnam, auerterunt eum inestimabilem turmarum specie dira, perterrefactum, statimque redintegratis animis commeatus uentus abunde reuertit, & conglobatis suis, scutaque in formidabilem mouentibus gestum, controuersas uisum opposuit manus. Quamquam igitur immitte quoddam Barbaricis concrepantibus, ab his manipuli furentium imminebant, ipsi quoque parmas genibus illidentes, tamen ut pugnator ille cautus & prudens militis paucitate diffusus, audacter agmine quadrato incedens ad ciuitatem nomine Contensem flexit iter intrepide. quorum summa uis salus crebro oppugnabatur, adeo ut post intestina pericula multa & uaria, alter in Amphitheatrali cauca, cum affuturus spectaculis introiret, a Quintiniano senatore illicitae cupidinis homine ad debilitatem pene pugione uulneraretur, Alter inopinabili impetu tempore aetatis extremo a Saturnino Centurione consilio Pautiani Praefecti, in cubiculo iacens confoderetur, ni tulisset suppetias filius adolescens. Quocirca etiam Valens erat uenia dignus, uitam, quam ereptum ire perfidi properabant, omni cautela defendens. Sed inexpiabile illud erat, quod regaliter turgidus, pari eodemque iure nihil inter se distantibus meritis, nocentes innocentesque maligna infectione uolucriter perurgebat. & dum adhuc dubitaretur de crimine, Imperatore non dubitante de poena, damnatos se quidam prius discerent quam suspectos. Adolescebat autem obstinatum eius propositum admouente stimulos auaritia, & sua & eorum, qui tunc in regia uersabantur, nouos hiatus aperientium, & si qua humanitatis fuisset mentio rara, hanc appellantium tarditatem, qui cruentis adulationibus instituta hominis mortem in acie linguae portantis, ad partem pessimam deprauantes omnia turbine intempestiuo perfliante, uersum ire funditus domos opulentissimas festinantes. Erat enim expositus accessu insidiantium & reclusus uitio gemino perniciose implicitus, quod intoleranter irascebat tunc magis cum eum puderet irasci, & quae taciturnitate priuati apertis susurris audierat an uera essent excutere, timore principis superfidens pro ueris accipiebat & certis. Inde factum est, ut demetiae specie poenatis multi protruderentur infontes, praecipuus in exilium acti, quorum in aulario bona coacta, & ipse ad questus proprios redigebatur, ut damnati cibo precario uictarent, angustiis formidandae paupertatis attriti, cuius metu uel in mare nos ire praecipites suadet Theognis poeta uetus & prudens. quae etiam si recta fuisse concesserit quisquam, erat tamen ipsa nimietas odiosa.

Vnde

Vnde animaduersum est recte hoc definitum, nullam esse crudeliorē sententiam ea, quæ est cum parcere uidetur asperior. Igitur cum Præfecto Prætorio summatis quæsit in unū, quibus cognitiones cōmissæ sunt, intercluduntur eculei, expediuntur pondera plumbea, cum fidiculis & uerberibus. resultabant omnia truculentę uocis horroribus inter cathenarū sonitus, tene, claude, cōprime, abde, ministris officiorū tristium clamitantibus. Et quoniā addi post cruciabiles pœnas uidimus multos, ut in tenebrosis rebus confusione cuncta miscentes, summatis (quia nos penitissima gestorū memoria fugit) quæ recolere possumus, expeditius absoluemus. Primo intro uocatur post interrogatiunculas leues Pergamius, à Palladio (ut dictū est) proditus quædam imprecationibus præstitisse nefariis. sicut erat impendio eloquentior & in uerba periculosa proiectus, inter ambigentes Iudices, quid prius quæri debebat, quid uē posterius, dicere audacter exorsus, multa hominum millia quasi consciorum sine strepido fundebat modo, non ut extremo Atlante magnorum criminū arguendos poscens aliquos exhiberi. Quo, ut confarcinate nimis ardua, morte multato, aliisq; gregatim post illum occisis, ad ipsius Theodori causam, quasi ad Olympici certaminis puluerē, peruenitur. Eodem die, inter complura alia, hoc quoque uenerat triste, q; Salia, thesaurorum pauloante per Thracias Comes, cum de uinculis educitur audiendus, & calceo inserit pedem, quasi ruina incidentis immensi terroris repente percussus, animā inter retinentiū manus efflauit. Constituto itaque iudicio, & cognitoribus præscriptis ostentantibus legem, sed ex uolūtate dominantis moderatibus momenta causarū, horror peruaserat uniuersis. Totus em̄ deuius ab æquitate dilapsus, iāq; eruditior ad ledendum, in modū harenarię ferę, si admotus quisquam fabricę diffugisset, ad ultimam rabiem sæuiebat. Inducti itaq; Patritius & Hilarius, ordinemq; replicare iussi gestorum, cum inter exordia uariarent, fodicatis lateribus, illato tripede quo utebantur, adacti ad summas angustias, aperiunt negotii fidem, ab ipsis exordiis replicatam. Et prius Hilarius, Construximus (inquit) magnifici Iudices, ad cortinæ similitudinem delphicæ, diris auspiciis de laureis uirgulis infaustam hanc mensulam, quam uidetis, & imprecationibus carminum secretorum, choragiisq; multis ac diuturnis ritualiter consecratam, mouimus tandem. Mouendi autem, quoties super rebus arcanis consulebatur, erat institutio talis. Collocabatur in medio domus emaculatæ odoribus Arabicis undique. lance rotunda pure superposita, ex diuersis metallicis materiis fabrefacta. Cuius in ambitu rotunditatis extremo elementorum uiginti quatuor scriptiles formæ incisæ, perite distungebantur, spatiis examinatæ dimensis. Hac linteis quidā indumentis amictus, calciatusq; itidem linteis foccis, torolæ capite circūflexo, uerbenas Felicis arboris gestans, litato conceptis carminibus numine præscitorum auctore, carimoniali scientia supersistit, cortinales pensilem anulum librans, sarctum ex carphathio filo perquā leui, mysticis disciplinis initiatum, qui per interualla distincta retinentibus singulis literis incidens saltuatim, he-

roos efficit

roos efficit uersus, interrogationibus consonans ad numeros & modos plene conclusos, quales leguntur Pythici uel ex oraculis editi Branchidarum. Ibi tum quærentibus nobis, qui præsentī succedet Imperio, quoniam omni parte ex politus fore memorabatur. & affiliens anulus duas perstrinxerat syllabas, & cum adiectione literæ postrema, exclamauit præsentium quidam, Theodorū præscribente fatali necessitate portendi. Nec ultra super negotio est exploratum. satis enim apud nos constabat, hunc esse qui poscebatur. Cūq; totius rei notitiam ita signatæ sub oculis Iudicum subiecisset, adiecit beneuole id Theodorum penitus ignorare. Post hæc interrogati, an ex fide sortium, quas agitabant, ea præscierint quæ sustinerent: uersus illos notissimos ediderunt, dare pronunciantes capitalem eis hanc operam scrutandi sublimiora cito futuram, nihilominus tamen ipsi quoque cum cognitoribus Principi cædis incendia atque flagrantes Furias imminere, quorum tres ponere sufficere ultimos. ΟΥ ΜΑΝΗΤΙ ΟΙ ΝΙ ΓΕΓΟΝΕ ΣΕΒΤΑΙ ΜΜΚΑΙ ΑΥΤΟΙ ΣΤΙ ΣΙ ΟΝ Η ΒΑΡΥ ΜΗΝΙ ΣΕΦΟ ΠΑ Η ΣΕ ΒΙΚΑ ΚΟΝΟΙ ΤΟΝ ΕΝ ΠΕ ΑΙ ΟΙ ΣΙ ΜΙ ΜΑΝΤΟ ΣΑΙ ΕΟΜΕΝΟ ΚΑΡΗΟΣ. Quibus lectis unguibus male multati separantur exanimes. Postea ut cogitati sceleris officina pateret, aperte Honoratorum inducitur globus, uertices ipsos continens rerum. Cūq; nihil præter se, quisque cernens ruinam suam, impelleret super alium permisso quæditorum, cœptans dicere Theodorus, primo in pacem ueniam prostratus, dein altius respondere compulsus. ostendit, se cognita per Euserium, ne ad Imperatorem referret, ut conatus est aliquoties, ab eo prohibitum, asserente, non appetitu Regni occupandi illicito, sed ratione quadam indeclinabilis Fati, id quod sperabatur, ultro uenturum. Deinde hac eadem Euserio sub cruenta quæstione confessione confutabant Theodorū literæ suę, per ambages obliquas ad Hilarium scriptæ. Quibus spe iam firma concepta ex uatibus, de re non cunctabatur, sed tempus patrandæ cupidinis quæritabat. Quibus post hæc cognita sequestratis, Eutropius Asiam proconsulari tunc obtinens potestate, ut factionis conscius arcessitus in crimen, abscessit innocuus, Parsiphilo eximente philosopho. qui ut cum mendacio inuito peruerteret crudeliter tortus, de statu robustæ mentis non potuit deturbari. His accessit philosophus Simonides, adolescens ille quidem, uerum nostra memoria seuerissimus. Qui cū audisse negociū per Fidustiū deferretur, & causam nō ex ueritate, sed ex unius nutu pensari sciuisset, didicisse se dixit prædicta, & cōmissa pro firmitate animi tacuisse. Quibus omnibus perspicaciter inquisitis, Imperator cognitorū consultatione respōdens, sub uno proloquio cunctos iubet occidi. & uix sine animorū horrore funestum spectaculū multitudinem innumera contuente, & onerante questibus cœlum (nāq; singulorū mala omnium esse communia credebantur) ducti uniuersi flebiliter iugulantur, præter Simonidem, quem solum sæuus illę sententię lator efferatus ob constantiam grauem, iusserat flammis exuri. Qui uitam ut dominam fugitans ravidam, ridens subitas momentorum ruinas, immobilis conflagrauit.

peregrinum

peregrinum illum imitatus, Protea cognomine, philosophum clarum, qui cū mundo digredi statuisset, Olympiæ quinquennali certamine sub Græciæ conspectu totius ascenso rogo, quem ipse construxit, flāmis absumptus est. Et post hunc, diebus secutis, omnium ferè ordinum multitudo, quam nominatim recensere est arduū, in plagas calumniarum coniecta, percussorū dexterās fatigauit, tormentis & plumbo & uerberibus ante debilitata. Sumptūq; est de quibusdam sine spiramento uel mora supplicium, dum quæritur an summi deberet, & ut pecudum ubique trucidatio cernebatur. Deinde congesti innumeri codices & acerui uoluminum multi, sub conspectu Iudicum concremati sunt, ex domibus eruti uariis, ut illiciti ad leniendam cæcorum inuidiam, cum essent plerique liberalium disciplinarum indices uariarum & iuris. Neq; ita multo post maximus ille philosophus, uir ingenti nomine doctrinarum (cuius ex uberrimis sermonibus ad scientiam copiosus Iulianus extitit Imperator) oraculi supradicti uersus audisse insimulatus, seq; cōperisse assensus, sed reticenda professionis consideratione non effudisse, uerum ultro prædixisse consultores ipsos suppliciis pœnalibus perituros, Ephesum ad genuinam patriam ductus, ibiq; capite truncatus, sensit (docente periculo postremo) quæsitōris iniquitatem omnibus esse criminibus grauiorem. Constrictus etiam Diogenes laqueis impiæ falsitatis, uir nobili prosapia editus, ingenio, facundia, fortis, suauitateq; præstans, dudum Bithyniæ Rector, ut opimum patrimonium eius diriperetur, capitali est pœna affectus. Ecce autem Alypius quoq; ex Vicario Britanniarum, placiditatis homo iucundæ, post ociosam & repositam uitam (quoniam hucusque iniustitia tetenderat manus) in squalore maximo uolutatus, ut ueneficiis reus citatus est, cum Hieroglyphio adolescente indolis bonæ, urgente Diogene quodam & uili & solo, omniq; laniena excruciato, ut uerba placentia principi uel potius accersitori loqueret, quocūq; pœnis non sufficerent membra, uiuo exusto. Ipse quoque Alypius post multationem bonorum exulare præceptus, filium miserabiliter ductum ad mortem casu quodam prospero reuocatum excepit. Per id omne tempus Palladius ille coagulum omnium ærumnarum, quem captum à Fortunatiano docuimus primum, ipsa fortis infirmitate ad omnia preceps, clades alias super alias cumulando, lachrymis uniuersa perfuderat luctuosus. Nactus enim copiam nominandi infortunarum distantia quos uoluisset, ut artibus interdictis imbutos, ita ut ferarū occulta uestigia doctus obseruare uenator, multos intra casses lugubres includebat, quosdam ueneficiorum notitia pollutos, alios ut appetitores imminuendæ conscios maiestatis. Et ne uel coniugibus maritorū uacaret miserias flere, immittebantur confestim, qui signatis domibus inter scrutinia supellectilis patris addicti, nec cantamenta quædam anilia, uel ut ebriosa subderent amatoria ad insontium perniciem concinnata. Quibus in iudicio excitatis, ubi non lex, non religio, non æquitas ueritatem à mendaciis dirimebat, indefensi bonis ablatis, nulli contacti delicto, promisse iuuenes, aliq; membris omnibus capti ad supplicia sellis gestorū ducere

riis duce

riis ducebantur. Inde factum est per Orientales prouincias ad omnis metus similiū exurerentur libraria omnia, tantus uniuersos inuaserat terror. Nāq; ut pressius loquar, omnes ea tempestate uelut in Cymeriis tenebris reptabamus, paria conuiuis siculi Dionysii pauitantes, qui cum epulis omni tristioribus fame saginarentur, ex summis domorum laqueariis, in quibus discumbebant, fetis nexos equinis, & occipitiis incumbentes gladios perhorrebant. Tunc & Bassianus Procero generatus Notarius, militans inter primos, quasi prænoscere altiora conatus, licet ipse de æqualitate partus uxoris consuluisse firmaret, ambitioso necessitudinum studio, quibus tegebatur, morte ereptus, patrimonio opimo exutus est. Inter fragores tot ruinarum, Heliodorus tartareus ille malorum omnium cum Palladio fabricator, mathematicus ut memorat uulgus, colloquiis ex aula regia præpigneratus abstrusis, iam funebres aculeos excitabat, omni humanitatis inuitamento ad prodendum quæ sciret uel fingeret laceffitus. nam & pollicitus cibo mundissimo fouebatur, & ad largiendum pellicibus merebat æs collatitiū graue, & incedebat passim ac late os circūferens uultuosum, omnibusq; formidatus, ea fiducia sublatior, q; ad lupanar, quo sicut ipse coluit liberius seruabatur, cubiculariis officiis præpositus, assidue propalam uenditabat elogia parentis publice perferens, futura pluribus luctuosa, per quæ eum ut forensium causarum patronū, quid in primis orationis partibus collocaret, ut proficere possit facilius & ualere, quibusue figurarum cōmentis splendida loca attentare debeat, præmonebat. Et quoniam longum est, quæ cruciarius ille conflauit, hoc unum edisseram, quanq; præcipiti confidentia patriciatus columina ipsa pulsauit. Qui ex clandestinis (ut dictum est) regionum confabulationibus immaniter arrogans, & ipsa uilitate ad facinus omne uenalis, egregiū illud par Consulū Eusebium & Hypatium germanos fratres, Constantii principis quondam affines, ad cupidinem altioris fortunæ erectos, & consuluisse & agitasse quædam super Imperio detulit, addens itineri ad mendacium fecte constructo, q; Eusebio etiam Principalia indumenta parata sint. Quibus haustis auenter fremebundus & minax, cui nihil licere debuerat, quia omnia sibi licere etiā iniusta existimabat, irremisse ab externis regionū, interuallis exhibitis omnibus, quos solutus legibus accusator perducere debere profunda securitate mandarat, suscipi quæstionem criminose præcepit. Cūq; nodosis coarctationibus æquitate diu iacta, & uix uili asseueratione perditum nebulonis durante, nullam confessionem exprimere tormenta grauiora potuissent, ablegatosq; ab omni huiusmodi conscientia ipsa uiros ostenderet claros, calumniator quidem ita ut antea honorabiliter colebatur. Illi uero exilio & pecuniariis afflicti dispendiis, paulopostea reddita sibi multa sunt reuocati dignitatibus integris & splendore. Nec tamen post hæc tam pœnitenda, repressius actum est uel prudenter, non reputante alta nimium potestate, q; recte institutis ne cum inimicorum quidem incommodis in delicta conuenit ruere uoluntaria. nihilq; sit tam durum, q̄ ad ardua Imperii supercilia etiā acerbiter naturæ adiungit.

Z

Sed Heliodoro (incertum morbo, an quadam excogitata vi) mortuo, nolui dicere, utinam nec ipsa res loqueretur, funus eius per uespillones elatum, paliiati processere honorati complures, inter quos & fratres iussi sunt Consulares, ibi tunc Rectores Imperii, caries tota stoliditatis apertius est profanata. Qui cum abstinere inconsolabili malo rogaretur obnixè, inflexibilis mansit, ut uideretur aures occlusisse cæcis, quasi scopulos Syrenios transgressurus. Superatus tamen precibus destinatis, tandem nudatis capitibus, infaustam bustuarii Libitinam adusque sepulcrum incedentes pedibus, quosdam etiam complicatis articulis præire mandauit. Horret animus reminisci, quo iusticio humiliati tot rerum apices uisebantur, & præcipue consulares, post Scipiones & trabeas & fastorum monumenta mundana. Inter quos omnes adolescentiæ uirtutum pulchritudine commendabilis noster Hypatius præminebat, uir quieti placidique consilii, honestatem lenium morum uelut ad perpendicularum librans, qui & maiorum claritudini gloriæ fuit, & ipse posteritatem mirandis actibus præfecturæ geminæ decorauit. Accesserat hoc quoque eodem tempore ad Valentis cæteras laudes, quæ cum in aliis ita sauiet infeste, ut pœnarum maturis ferret finiri cum morte dolens, Numium tribunum, malitia quendam exuperantem, iisdem diebus conuictum confessumque, quæ execto uiuæ mulieris uentre, atque intempestiuo partu extracto, infernis Manibus excitis de permutatione Imperii consulere ausus est, familiaritate eius contuitu, ordine omni mussante abire iussit illæsum, salutem & inuidendas opes & militiæ statum integrum retenturum. O præclara informatio doctrinarum, munere cœlesti indulta felicibus, quæ uel uitiosas naturas sæpe excoluisti, quanta in illa caligine temporum correxisses, si Valenti scire per te licuisset, nihil aliud esse Imperium (ut sapientes definiunt) nisi curam salutis alienæ, bonique esse moderatoris restringere potestatem, resistere cupiditati omnium rerum & implacabilibus iracundiis, nosseque (ut Cæsar dictator aiebat) miserum esse instrumentum senectuti recordationem crudelitatis, ideoque de uita & spiritu hominis (qui pars mundi est, & animantium numerum complet) laturum sententiam, diu multumque cunctari oportere, nec præcipiti studio ubi irreuocabile factum est agitari, ut exemplum est illud antiquitati admodum notum. Apud proconsulem Asiæ Dolabellam Smyrnæa sobolem propriam & maritum uenenis necasse confessa, quæ filium ex alio marito ab eis comperit necatum, ad quod res ex more dilata est, anceps quid inter ultionem & scelus statui debeat hæsitaret, ad Areopagitas missa est Athenienses, Iudices tristiores, quorum æquitas decorum quoque iurgia dicitur distinxisse. Hi causa cognita, centesimo post anno cum accusatore mulierem adesse iusserunt, ne aut absoluerent ueneficam, aut ultrix necessitudinum puniretur. Ita nunquam tardum existimatur, quod est omnium ultimum. Post commissâ iniquitatibus uariis antedicta & imprefusus fide corporibus liberisque superuixerant notas inconniuens Iustitiæ oculus arbiter & uindex perpetuus rerum uigilanti, Attente namque cæsoꝝ ultimæ dire,

perpetuum

perpetuum numeratione querelarum iustissima comouentes, Bellonæ accenderant faces, ut fides oraculi firmaretur, quod nihil impune prædixerat perpetrari. Dum hæc, quæ supra digesta sunt, Antiochiæ parthico fragore cessante per intestinas dilatantur ærumnas, cætus Furiarum horrificus post inconuolutos multiplices casus ab eadem urbe digressus, ceruicibus Asiæ totius insedit, hoc modo. Festus quidam Tridentinus ultimi sanguinis & ignoti, in nexum germanitatis à Maximino dilectus, ut sodalis & contogatus, discernentibus Fatis ad Orientem transgressus est, ibique administrata Syria magisterioque Memoriæ peracto, bona lenitudinis & reuerentiæ reliquit exempla. Unde regere Asiam proconsulari potestate exorsus, uelificatione tranquilla (ut aiunt) ferebatur ad gloriam. Audiens autem Maximinū, optimo cuique exitialem, obrectabat subinde actibus eius, ut perniciosus & fœdis. Sed cum impie peremptorum exequiis suffragantibus, ad Præfecturam uenisse hominem comperisset immeritum, exarsit ad agenda sperandaque similia, & histriionis ritu, mutata repente persona, studio nocendi concepto, incedebat oculis intentis ac rigidis, Præfecturam autumans affore propediem, si ipse quoque se contaminasset infontium pœnis. Et quanquam sint multa & uaria, quæ ut leuius interpretemur, egit asperrime, pauca tamen dici sufficere, quæ sunt nota peruulgataque, ad æmulationem eorum commissâ, quæ facta sunt Romæ. Ratio enim eadem est ibi recte secusue gestorum, etiam si magnitudo desit dissimilis rerum. Philosophum quendam Coheraneum, haud exilis meriti uirum, ea causa tormentorum immanitate ultum occidit, quæ ad coniugem suam familiariter scribens, sermonem addiderat græce ΣΟΙΛΟΝΟΘΙΚΑΙΣΤΕΘΕΤΗΝ ΤΥΑΗΝ, quod dici prouerbialiter solet, ut audiens altius aliquid agendum agnoscat. Anum quandam simplicem, interuallatis febribus mederi leni carmine consuetam, occidit ut noxiam, postquam filiam suam ipso conscio curauit ascita. In chartis cuiusdam municipis clari, scrutari ex negotio iussis, genitura Valentis cuiusdam inuenta est, repellensque calumnias is, cuius intererat, cum obiectaretur ei quam ob rem constellationem Principis collegisset, fratrem suum fuisse Valentem, dudumque obiisse, documentorum plena fide monstrare pollicito, inexpectato ueritatis indicio laniatus, lacer trucidatus est. Visus adolescens in balneis admouere marmoris manus utriusque digitos alternatim, & pectoris septem uocales literas numerasse, ad stomachi remedium prodesse id arbitratus, in iudicium tractus, percussus est gladio post tormenta. His & mihi uertendi stilum in Gallias confunditur ordo seriesque gestorum. Inter multa & sæua Maximinum reperiens iam profectum, qui potestate late diffusa sæuum Imperatori accesserat incentium, maiestati Fortuna miscente licentiam grauem. Quisquis igitur dicta considerat, perpendat etiam cætera quæ tacentur, ueniam daturus, ut prudens, si cuncta complectimur, quæ consiliorum prauitas crimina in maius exaggerando commisit. Adolescente enim acerbitate rationum inimica rectorum, trux suo opte ingenio Valentinianus post eiusdem Maximini aduentum, nec meliora monente

Z ii

ullo, nec retentante, per asperos actus uelut aestu quodam fluctuum ferebatur & procellarum, adeo, ut irascentis saepe uox & uultus incessus mutaretur & color. Quam rem indicia uaria testantur & certa. è quibus pauca sufficiet poni. Adultus quidam ex his, quos Pædagogianos appellant, ad obseruandam uenatitiam prædam spartanum canem retinere dispositus, ante prædictum tempus absoluit, a sultu eius euadere conantis appetitus & morsu, ideoq; necatus ad exitium fustibus, eadem necatus est die. Præpositum fabricæ, oblato thorace polito faberrime, præmiumq; ideo expectantem, ea re præcepit occidi, q; pondus paulominus habuit species ferrea, quam ille formarat.

Epiroten aliquem ritus Christiani præbyterum nostros Firmus, ut in monumento obstruso locarat & celso, cunctisq; recens in proditoris satellitisq; memorati animaduertit acriter, ut solebat. Hoc ei magni nominis adiuumento gerenti prosperrime, uerus indicat explorator, confugisse ad Isassensium populum Firmum. Ad quem repositum una cum fratre Mazuca ceterisq; necessitudinibus illuc ingressus, cum adipisci non posset, genti bellum indixit, & prælio atroci commisso, ferocientibus Barbaris ultra modum, aciem in rotundo habitu figuratam opponit, adeoq; Isassenses pondere cateruarum ingentium inclinati sunt, ut plurimi caderent, & ipse Firmus ferox & sæpe in suam pernitionem præcepit, quo auferretur in fugam per saxa & rupes discurrere citus assuetus. Mazuca uero frater eius caperetur letaliter faucius. Qui Cæsaream mitti dispositus, ubi sæua inusserat monumenta facinorum pessimorum, dilatato uulneris hiatu discessit. Caput tamen eius, auulsum residuo in corpore, cum magno uisentium gaudio urbi illatum est antedictæ. Post hæc, Isassensium gentem quæ obstitit superatam, dux nobilis incòmodis multis, ut æquitas poscebat, afflixit. Ibi Euasium potentem municipem, Florūq; eius filium, & quosdam alios, per secretiora consilia temerorem quietis iuuisse confutatos aperte, flammis absumpsit. Exindeq; pergens interiorius, nationem Iubalenam spiritu aggressus ingenti, ubi natum nobilem patrem dederat Firmi, repulsus altitudine montium & flexuosis angustiis stetit. Et quanlibet facto in hostem impetu pluribusq; peremptis aperuerit uia, formidans tamen sublimia collium ad insidiandum aptissima, ducens suos incolomis reuertit ad Audiense castellum, ubi Isassensium gens fera se met dedit, uoluntaria auxilia præstare spondens & comæatus. His & eiusmodi gloriosis actibus exultans amplissimus ductor, ipsum ocium turbatorem petebat ualido uirium nisu. ideoq; prope munimentum, nomine Medianum, diu consistens, per multas prudentesq; sententiarum uias eundem sibi prodi sperabat. Hæcq; cogitationibus anxii altioreq; prospiciens cura, rursus ad Isassenses hostem comperit reuertisse. quos nihil moratus, ut antea, agminibus adoritur incitatis. Cui Rex Igmazen nomine, spectatus per eos tractus, opibusq; insignis, progressus obuiam confidenter, Cuius locies tu, inquit, uel quid

uel quid acturus huc uenisti? responde. Quem Theodosius fundata mente intuens toruum, Comes ait Valentiniani sum, Orbis terrarum domini, ad operandum latronem funereum missus, quem nisi statim reddideris, ut inuictus statuit Imperator, peribis funditus cum gente quam regis. Quo audito Igmazen, post conuitia multa quæ congestit in ducem, ira doloreq; percussus abscessit. Et secuta principio lucis utrinq; occursum sibi ad confligendum procellerunt acies minacissimæ, & Barbarorum uiginti penè millia in ipsis locata sunt frontibus, occultatis pone terga subsidialibus globis, ut assurgentes paulatim nostros multitudine clauderent insperata. Hisq; Isassenses auxiliare accessere quàm plures, quos adiuumenta & comæatus nostris docuimus promississe. Contra Romani quauis admodum pauci, tamen fortibus animis uictoriisq; antegressis elati, defectis lateribus scutisq; in testudinis formam coherenter aptatis restiterunt gradibus fixis, & à Sole orto usque diei extimè pugna protenta, paulo ante uesperam uisus est Firmus equo celsiori insidens, sago puniceo porrectius panno, milites clamoribus magnis hortari, ut dedant Theodosium oportune (truculentum eum appellans & dirum & suppliciorum sæuum repertorem) si discriminibus eximi uellent, quæ perferebant. Hæc insperata uoces ad dimicandum quosdam acius incitarunt, alios inferere prælium illexerunt. Proinde ubi noctis aduenit quies prima, partibus tenebrarum obuolutis errore, dux reuersus ad Audiense castellum, militesq; recognoscens eos, quos à pugnandi proposito pauore uerba detorserant Firmi, diuerso genere pœnarum extinxit, alios ademptis dexteris, quosdam uiuos combuitos, excubiasq; agens cura peruigili, Barbarorum aliquos ausos, cum apparere non possent post occasum Lunæ, castra sua tentare insudit, uel irruentes audentius cepit. Digressus exinde passibus citis, Vessalienses ut ambiguae fidei per tramites adortus obliquos, unde parum sperari potuit, ad penuriam uastauit extremam, perq; Cæsariensis Mauritanie oppida reuersum Sitiphim, Castorem & Martinianum, rapinarum flagitiorumq; Romani participes, ad interitum tortos incendit. Redintegratur post hæc cum Isassensibus bellum. primoq; conflictu Barbarorum pluribus pulsus & interfectis, Rex eorum Igmazen uincere antehac assuetus, terrore fluctuans mali præsentis, nihilq; comæciis uetitis ad uitam spei sibi restare, si obstinatus egerit arbitratus, quantum caute fieri potuit & occulte prorupit ex acie solus, uisumq; Theodosium suppliciter petit, ut Missillam Mazicum optimam ad se uenire iuberet, per quem (ut rogauerat) missum, clandestinis colloquiis monuit ducem, suo pte ingenio pertinacem, ut ad præbendam sibi copiam agendi quæ uellet, popularibus uis acriter immineret, eosq; assiduitate pugnandi mutaret in metum, promptos quidem ad duellis fauorem, sed iacturis multiplicibus fessos. Paruit Theodosius dictis, & crebritate certaminum Isassenses ita protriuit, ut iisdem labentibus pecudum ritu Firmus latententer euaderet, & ab iis & diuturnis lachrymis amendandus, inibi dum de fuga consultat tentus ab Igmaze custodiretur. Et quoniam obscurius gesta

didicerat per Massillam, in extremis rebus unum remedium superesse contemplans, calcare uiuendi cupiditatem uoluntaria statuit morte. uinóque consulto distentus, & crapulentus silenti nocte, oppressis altiore somno custodibus, peruigil ipse impendentis erumnæ terrore insomnis, grauibus relicto cubili manibus repens & pedibus longius sese discreuit. repertumque funiculū, quem finendæ uitæ paruere casus, de clauo parieti affixo suspendit. ubi collo inserto, animam absque morte cruciabili exhalauit. Quod dolenter ferens Igmazen, ereptamque sibi gloriam gemens, quia non contigerat ad castra Romana uiuum ducere perduellem, interposita fide publica per Massillam, ipse carmelo necati cadauer impositum ferens, cum tentoria exercitus aduentaret, ad Subicarense castellum locata, in iumentum transtulit in sarcinalem, & Theodosio obtulit exultanti. Qui conuocatis armatis simul atque plebe, interrogatisque an agnoscerent uultum. eiusdem esse, cum sine ulla didicisset ambage, ibi paulisper moratus, Sitiphim triumphanti similis redit. ætatum ordinumque omnium celebrabili fauore susceptus. Dum hoc puluere per Mauritanniam dux antedictus anhelat & Africam, Quadorum natio motu est excita repentino, paræ nunc formidanda, sed immensum quantum antehac bellatrix & potens, ut indicat properata, quoniam raptim procliuia, obseffaque ab iisdem Marcommanis Aquileia diu, Opitergiūque excilum, & cruenta complura per celeres acta prociuctus uix resistente perruptis alpiibus Iulius Primicerius, quem ante docuimus marito & erat ut Barbaris ratio iusta querelarum. Valentinianus enim studio muniendarum limitum, glorioso quidem, sed nimio, ab ipso principatus initio flagrans, trans flumen Istrum in ipsis Quadorum terris, quasi Romano iuriam uindicatis, edificari præsidaria castra mandauit. Quod accolæ ferentes indigne, sui que cautiore, legatione tenuis interimit, susurris arcebant. Sed Maximinus in omne auidus nefas, & genuinos mitigare nequens flatus, quibus Præfecturæ accesserat tumor, increpabat Equitium, per Illyricum eo tempore magistrū Armorum, ut peruicacem & desidem, nec dum opere quod maturari dispositum est, consumato. addebatque ut consulens in commune, quod si paruo suo Martelliano deferretur potestas per Valeriam, ducis munimentum ubique ulla causatione confurgeret. utrumque mox est impetratum. Qui promotus profectusque cum uenisset ad loca, intempestiue turgens ut filius, nullis affatibus delinitis his, quos nunquam tentatæ cupiditatis figmenta regionum suarum faciebant extorres, opus pauloante inchoatum aggreditur, admissæ copia fraganti suspensum. Denique Gabinium Regem, ne quid nouaretur modeste poscentem, ut assensurus humanitate simulata cum aliis ad conuiuium corrogauit. Quem digredientem post epulas, hospitalis officii sanctitate nefarie uiolata, trucidari securum effecit. Cuius rei tam atrocis disseminatus rumor ilico per diuersa, & Quados & gentes circūfita efferauit, Regisque flentes interitum in unum coactæ misere uastatorias manus. quæ Danubium transgressæ, cum nihil expectaretur hostile, occupatam circa messem, agrestem

agrestem adortæ sunt plebem. maioreque parte truncata, quicquid superfuisset domum cum multitudine uarii pecoris abduxerunt. Euenisset profecto tunc inexpiabile scelus, numerandum inter probrofas Rei Romanæ iacturas. paulo enim abfuit, quin filia caperetur Constantii, cibum sumens in publica uilla, quam appellant Pistrensem, cum duceretur Gratiano nuptura, ni fauore propitii numinis præsens Messala, prouinciæ Rector, eam iudiciali carpento impositam, ad Sirmiam uicesimo sexto lapide disparatam cursu reduxisset effuso. Hoc casu prospere regia uirgine periculo misere seruitutis exempta, cuius, si potuisset impetrari, redemptio captæ magnas inuississet Reipublicæ clades. Latius se cum Sarmatis Quadi pandentes, ad raptus & latrocinia gentes aptissimæ, prædas hominum uirile & muliebre sexus agebant & pecorum, uillarum cineribus exultarum, caëtorumque incolentium exultantes erumnis, quos nec opinantes sine ulla parsimonia deleuerunt. Per omnia itaque propinqua malorum similium dispersa formidine, præfectus Prætorio agens tunc apud Sirmium Probus, nullis bellorum terroribus assuetus, rerum nouarum lugubri uisu præstrictus, oculosque uix attollens, hærebat diu quid capefferet ambigens. & cum paratis uelocibus equis noctem proximam destinasset in fugam, monitus tutiore consilio, mansit immobilis. Didicerat enim omnes secuturos confestim, qui mœnibus clauderentur, regendos latebris oportunis. Quod si contigisset, impropugnata ciuitas uenisset in manus hostiles. Proinde parumper lenito pauore, ad arripienda quæ urgebāt acri animo assurgens, reterisit obrutas ruderibus fossas, murorumque maximam partem pacis diuturnitate contemptam, & subuersas adusque cellarum turrium minas expetit studio ædificandi coalitus. Hac ratione opere uelociter absoluto, quod impensas ædificandi causa theatri dudum congestas, sufficientes ad id quod efficere maturabat, inuenit. Atque huic spectato consilio salutare addidit aliud, & sagittariorum cohortem ex statione proxima affuturam, obsidio si uenisset, acciuit. His uelut obicibus Barbari ab oppugnanda urbe depulsi, parum ad has calliditates dimicandi solertes, sarcinisque impediti prædarum, ad Equitii uertuntur indaginem. Et cum ad Valeriæ spatia longe remota secessisse, raptorum didicissent indicis, illuc properato petierant gradu frendentes, hacque ex causa iugulo eius intenti, quod per ipsum circūuentum Regem existimabāt infontem. Quibus cognitis, cursu ruentes infestius, obuiam legiones motæ sunt duæ Pannonica & Mœsiaca ualida præliis manus. quæ, si conspirasset, abierat procul dubio uictrix. Sed dum discretim grassatores adoriri festinant, ortis inter se discordiis impediti, de honore certabant & dignitate. Quo intellecto Sarmatæ sagacissimi, non expectato certandi signo solenni, Mœsiacā primam incessunt. Dūque milites arma tardius per tumultum expediunt, interfectis plurimis, aucti fiducia aciem perrupere Pannonicam, disiectaque agminis mole, geminatis ictibus omnem penè deleissent, ni periculo mortis aliquos citum extraxisset effugium. Inter hæc Fortunæ dispendia tristioris, dux Mœsiæ Theodosius Iunior, prima etiā tum lanugine iuuenis, Princeps postea perspectissimus, Sarmatas